
 

Protocollo informatico - Unificazione delle due Aree Organizzative Omogenee esistenti presso 
l’Amministrazione Centrale 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 9 luglio 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 156/2008 – Verb. 83 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” aggiornato dal D. 
Lgs. 4 aprile 2006 n. 159; 

VISTA la delibera n. 57 del Consiglio di Amministrazione CNR in data 23 dicembre 2004 con cui 
sono state individuate all’interno dell’Ente le 110 Aree Organizzative Omogenee (AOO) per la 
gestione del nuovo protocollo informatico;  

VISTO il Provvedimento del Presidente CNR n. 044 (Prot. n. 0032851) del 21 giugno 2005 con il 
quale è stato istituito, presso la Direzione Generale, il Servizio per la Gestione Informatica dei 
Documenti, dei Flussi Documentali e degli Archivi, con i compiti di coordinamento tra tutte le 
AOO dell’ente ad eccezione di quella della Presidenza;  

VISTO il Provvedimento del Presidente CNR n.. 071 (Prot. n. 0008604 - Presidenza) del 21 
novembre 2006 con il quale, nell’ambito della definizione delle competenze del Servizio per la 
Gestione Informatica dei Documenti, dei Flussi Documentali e degli Archivi, è stata ribadita per 
detto Servizio anche la competenza sull’AOO dell’Amministrazione centrale;  

VISTO il Provvedimento del Presidente CNR n. 063 (Prot. n. 0001366 - Presidenza) del 22 
settembre 2005 con il quale, come Responsabile dell’AOO Presidenza, veniva nominato il 
Responsabile dell’Ufficio del Presidente, con durata coincidente con quella del suddetto incarico;  

CONSIDERATO che sulla base del suddetto provvedimento, alla scadenza del 14 luglio 2008, con 
la prevista soppressione degli Uffici di diretta collaborazione, verrà a crearsi un vuoto relativamente 
all’attestazione ed alla responsabilità dell’AOO della Presidenza;  

CONSIDERATO che al momento attuale, nell’ambito dell’AOO Amministrazione Centrale, l’Ente 
dispone di una struttura per la protocollazione informatica caratterizzata da un efficace livello 
operativo;  



 

 2.

CONSIDERATO che, sulla base dell’esperienza quasi triennale, non sono previsti aumenti 
particolarmente gravosi dei carichi di lavoro della suddetta AOO nel caso in cui essa prendesse 
anche carico di quanto finora svolto dall’AOO della Presidenza; 

CONSIDERATO il risparmio sia di personale che di apparecchiature, nonché la indubbia 
semplificazione operativa che comporterebbe l’operatività di un’unica AOO per tutta 
l’Amministrazione Centrale; 

RITENUTA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 

 

1. di sopprimere l’attuale Area Organizzativa Omogenea (AOO) della Presidenza CNR; 

2. di definire un’unica Area Organizzativa Omogenea (AOO) per tutta la Struttura Amministrativa 
Centrale del CNR - Presidenza inclusa - in cui vengono a confluire tutta l’operatività e le 
competenze della protocollazione informatica, sotto la responsabilità del Servizio per la Gestione 
Informatica dei Documenti, dei Flussi Documentali e degli Archivi della Direzione Generale;  

3. di dare mandato al Dirigente di detta Struttura di curare tutti gli aspetti tecnico-operativi 
conseguenti senza discontinuità nel passaggio ad un’unica AOO, mantenendo le stesse funzionalità 
attualmente in uso presso gli uffici dell’AOO soppressa, attivando almeno una postazione per la 
corrispondenza in uscita presso la Segreteria della Presidenza e assicurando le tempestiva 
operatività del protocollo particolare o riservato del Presidente del CNR. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

